建信双周理财2017年第2季度报告

建信双周安心理财债券型证券投资基金
2017年第2季度报告
2017年6月30日
基金管理人：建信基金管理有限责任公司
基金托管人：中国工商银行股份有限公司
报告送出日期：2017年7月20日
§1 重要提示
基金管理人的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

基金托管人中国工商银行股份有限公司根据本基金合同规定，于2017年7月17日复核了本报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利。
基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应仔细阅读本基金的招募说明书。
本报告中财务资料未经审计。
本报告期自2017年4月1日起至6月30日止。
§2 基金产品概况
	基金简称
	建信双周理财

	基金主代码
	530014

	交易代码
	530014

	基金运作方式
	契约型开放式

	基金合同生效日
	2012年8月28日

	报告期末基金份额总额
	3,132,172,255.27份

	投资目标
	在严格控制风险并保持良好流动性的基础上，通过主动的组合管理为投资者创造稳定的当期回报，并力争实现基金资产的长期稳健增值。

	投资策略
	本基金通过积极主动的组合管理，充分运用各种短期投资工具，力争为持有人创造低风险基础上的投资收益。

	业绩比较基准
	七天通知存款利率（税前）

	风险收益特征
	本基金属于债券基金，长期风险收益水平低于股票基金、混合基金，高于货币市场基金。

	基金管理人
	建信基金管理有限责任公司

	基金托管人
	中国工商银行股份有限公司

	下属分级基金的基金简称
	建信双周理财A
	建信双周理财B

	下属分级基金的交易代码
	530014
	531014

	报告期末下属分级基金的份额总额
	283,026,457.42份
	2,849,145,797.85份


§3 主要财务指标和基金净值表现
3.1 主要财务指标

单位：人民币元

	主要财务指标
	报告期（ 2017年4月1日 － 2017年6月30日 ）

	
	建信双周理财A
	建信双周理财B

	1. 本期已实现收益
	2,821,616.16
	50,587,676.06

	2．本期利润
	2,821,616.16
	50,587,676.06

	3．期末基金资产净值
	283,026,457.42
	2,849,145,797.85


1、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变动收益）扣除相关费用后的余额，本期利润为本期已实现收益加入本期公允价值变动收益，由于该基金采用摊余成本法核算，因此，公允价值变动收益为零，本期已实现收益和本期利润的金额相等。

2、持有人认购或交易本基金时，不需缴纳任何费用。
3.2 基金净值表现
3.2.1 本报告期基金份额净值收益率及其与同期业绩比较基准收益率的比较

建信双周理财A
	阶段
	净值收益率①
	净值收益率标准差②
	业绩比较基准收益率③
	业绩比较基准收益率标准差④
	①－③
	②－④

	过去三个月
	0.9781%
	0.0005%
	0.3366%
	0.0000%
	0.6415%
	0.0005%


建信双周理财B
	阶段
	净值收益率①
	净值收益率标准差②
	业绩比较基准收益率③
	业绩比较基准收益率标准差④
	①－③
	②－④

	过去三个月
	1.0512%
	0.0005%
	0.3366%
	0.0000%
	0.7146%
	0.0005%


3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值收益率变动及其与同期业绩比较基准收益率变动的比较
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本报告期，本基金投资比例符合基金合同要求。
§4 管理人报告

4.1 基金经理（或基金经理小组）简介

	姓名
	职务
	任本基金的基金经理期限
	证券从业年限
	说明

	
	
	任职日期
	离任日期
	
	

	于倩倩
	本基金的基金经理
	2014年1月21日
	-
	9
	于倩倩女士，硕士。2008年6月加入国泰人寿保险公司，任固定收益研究专员；2009年9月加入金元惠理基金管理公司（原金元比联基金管理公司），任债券研究员；2011年6月加入我公司，历任债券研究员、基金经理助理，2013年8月5日起任建信货币市场基金基金经理；2014年1月21日起任建信双周安心理财债券基金的基金经理；2014年6月17日起任建信嘉薪宝货币市场基金基金经理；2014年9月17日起任建信现金添利货币基金的基金经理。

	高珊
	本基金的基金经理
	2012年8月28日
	-
	11
	硕士。2006年7月至2007年6月期间在中信建投证券公司工作，任交易员。2007年6月加入建信基金管理公司，历任初级交易员、交易员，2009年7月起任建信货币市场基金的基金经理助理。2012年8月28日起任建信双周安心理财债券型证券投资基金基金经理；2012年12月20日起任建信月盈安心理财债券型证券投资基金基金经理；2013年1月29日起任建信双月安心理财债券型证券投资基金基金经理；2013年9月17日起任建信周盈安心理财债券型证券投资基金基金经理；2013年12月20日起任建信货币市场基金基金经理；2015年8月25日起任建信现金添利货币市场基金基金经理；2016年6月3日至2017年6月9日任建信鑫盛回报灵活配置基金的基金经理；2016年7月26日起任建信现金增利货币市场基金基金经理；2016年10月18日起任建信天添益货币市场基金基金经理。


4.2 管理人对报告期内本基金运作遵规守信情况的说明
本报告期内，本基金管理人不存在损害基金份额持有人利益的行为。基金管理人勤勉尽责地为基金份额持有人谋求利益，严格遵守《证券法》、《证券投资基金法》、其他有关法律法规的规定和《建信双周安心理财债券型证券投资基金基金合同》的规定。
4.3 公平交易专项说明
4.3.1 公平交易制度的执行情况

为了公平对待投资人，保护投资人利益，避免出现不正当关联交易、利益输送等违法违规行为，公司根据《证券投资基金法》、《证券投资基金管理公司内部控制指导意见》、《证券投资基金公司公平交易制度指导意见》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》等法律法规和公司内部制度，制定和修订了《公平交易管理办法》、《异常交易管理办法》、《公司防范内幕交易管理办法》、《利益冲突管理办法》等风险管控制度。公司使用的交易系统中设置了公平交易模块，一旦出现不同基金同时买卖同一证券时，系统自动切换至公平交易模块进行操作，确保在投资管理活动中公平对待不同投资组合，严禁直接或通过第三方的交易安排在不同投资组合之间进行利益输送。
4.3.2 异常交易行为的专项说明

本报告期内，本基金管理人所有投资组合参与的交易所公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量超过该证券当日成交量的5%的情况有1次，原因是投资组合投资策略需要，未导致不公平交易和利益输送。 

4.4 报告期内基金投资策略和运作分析

回顾2017年2季度，债券市场整体继续下跌，已是连续4个季度下跌，其中企业债指数跌幅最大，国债指数次之，收益率先上后下，短端总体上行50-60bp，长端总体上行30-40bp，曲线进一步平坦化；整体而言，监管压力释放叠加缴税因素是带来利率大幅波动的主因。

基本面预期有所纠偏，方向渐趋有利。体现在几个维度上，其一，3月份一系列房地产调控政策出台后，房地产销量迅速下滑，价格开始环比下跌，预计1-2个季度后会传导至房地产投资端；其二，中上游补库存周期告一段落，工业品价格高位回落；其三，财政监管文件陆续出台，PPP模式受到制约，项目落地周期延长，基建投资后续乏力。

金融去杠杆压力下监管强化，资金面表现总体偏紧，6月中旬后意外转松。具体而言，其一，央行的资管新规和银监会的理财细则都没有落地，但意图都是实现穿透管理、控制杠杆和非标，抑制风险收益错配以及监管套利，同时银行自查一直在紧张进行中，自查结果提交时点直到6月才被推迟；其二，监管自查压力下，同业理财规模快速下降，而同业存单仍在高位接力，以保持负债不断流，同时叠加缴税、MPA考核等因素，发行利率一度快速突破5%；其三，去年2季度开始委外资金投放迅速扩张，经历市场大幅调整后投资周期已至一年，在监管自查压力下，委外资金回撤传言甚嚣尘上，也加剧了市场的波动；其四，央行公开市场操作总体维持小幅净投放，但考虑缴税及融资到期量带来的资金缺口，资金市场整体呈现紧平衡；受以上各种因素影响，货币市场利率整体呈现高位波动，6月监管压力放缓后才快速回落。

本基金以管理流动性为第一要务。2季度资金趋紧，符合我们的预期。策略上，一方面配置资金在关键的波动时点，密切跟踪持有人结构的变化，对申赎资金动向保持敏感，以保证流动性的充分应对；另一方面及时把握利率波动机会，适度增加了剩余期限，充分对比线上线下、场内场外、一级二级各种资产价格，择优锁定了一部分超调的短期资产。总体而言，本基金在2季度紧平衡的资金面环境下，顺利地实现了流动性的平稳过渡，利用适度杠杆策略，为投资者获得了稳定的收益。

4.5 报告期内基金的业绩表现

本报告期双周A净值收益率0.9781%，波动率0.0005%；双周B净值收益率1.0512%，波动率0.0005%；业绩比较基准收益率0.3366%，波动率0.0000%。
§5 投资组合报告

5.1 报告期末基金资产组合情况
	序号
	项目
	金额（元）
	占基金总资产的比例（%）

	1
	固定收益投资
	880,051,361.79
	25.48

	
	其中：债券
	880,051,361.79
	25.48

	
	资产支持证券
	-

	  -

	2
	买入返售金融资产
	894,473,901.71

	25.90

	
	其中：买断式回购的买入返售金融资产
	-
	-

	3
	银行存款和结算备付金合计
	1,656,931,949.25
	47.98

	4
	其他资产
	22,042,217.03
	0.64

	5
	合计
	3,453,499,429.78
	100.00


5.2 报告期债券回购融资情况 

	序号
	项目
	占基金资产净值的比例（％）

	1
	报告期内债券回购融资余额
	7.73

	
	其中：买断式回购融资
	-

	序号
	项目
	金额（元）
	占基金资产净值的比例（％）

	2
	报告期末债券回购融资余额
	319,899,120.15
	10.21

	
	其中：买断式回购融资
	-
	-


报告期内债券回购融资余额占基金净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占资产净值比例的简单平均值。
债券正回购的资金余额超过基金资产净值的20%的说明
本基金合同约定：“本基金进入全国银行间同业市场进行债券回购的资金余额不得超过基金资产净值的40%”，本报告期内，本基金未发生超标情况。
5.3 基金投资组合平均剩余期限
5.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况
	项目
	天数

	报告期末投资组合平均剩余期限
	60

	报告期内投资组合平均剩余期限最高值
	74

	报告期内投资组合平均剩余期限最低值
	16


报告期内投资组合平均剩余期限超过120天情况说明
本报告期内本基金投资组合平均剩余期限未超过134天。
5.3.2 报告期末投资组合平均剩余期限分布比例 

	序号
	平均剩余期限
	各期限资产占基金资产净值的比例（%）
	各期限负债占基金资产净值的比例（%）

	1
	30天以内
	6.61  
	10.21  

	
	其中：剩余存续期超过397天的浮动利率债
	-
	-

	2
	30天(含)-60天
	28.57
	-

	
	其中：剩余存续期超过397天的浮动利率债
	-
	-

	3
	60天(含)-90天
	65.14
	-

	
	其中：剩余存续期超过397天的浮动利率债
	-
	-

	4
	90天(含)-120天
	9.24
	-

	
	其中：剩余存续期超过397天的浮动利率债
	-
	-

	5
	120天(含)-397天（含）
	-
	-

	
	其中：剩余存续期超过397天的浮动利率债
	-
	-

	合计
	109.56
	10.21


5.4 报告期内投资组合平均剩余存续期超过240天情况说明

本报告期内本基金投资组合平均剩余存续期未超过240天。
5.5 报告期末按债券品种分类的债券投资组合 

	序号
	债券品种
	摊余成本（元）
	占基金资产净值比例（%）

	1
	国家债券
	-
	-

	2
	央行票据
	-
	-

	3
	金融债券
	180,080,763.84
	5.75

	
	其中：政策性金融债
	180,080,763.84
	5.75

	4
	企业债券
	-
	-

	5
	企业短期融资券
	-
	-

	6
	中期票据
	-
	-

	7
	同业存单
	699,970,597.95
	22.35

	8
	其他
	-
	-

	9
	合计
	880,051,361.79
	28.10

	10
	剩余存续期超过397天的浮动利率债券
	-
	-


5.6 报告期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排序的前十名债券投资明细

	序号
	债券代码
	债券名称
	债券数量（张）
	摊余成本(元)
	占基金资产净值比例（％）

	1
	111714160
	17江苏银行CD160
	2,000,000
	198,567,262.36
	6.34

	2
	140225
	14国开25
	1,000,000
	100,216,571.12
	3.20

	3
	111791501
	17郑州银行CD033
	1,000,000
	99,464,242.15
	3.18

	4
	111711209
	17平安银行CD209
	1,000,000
	99,316,712.73
	3.17

	5
	111798385
	17长沙银行CD050
	1,000,000
	99,298,183.44
	3.17

	6
	111716123
	17上海银行CD123
	1,000,000
	99,286,574.69
	3.17

	7
	100412
	10农发12
	500,000
	49,772,379.55
	1.59

	8
	111794849
	17华融湘江银行CD020
	400,000
	39,548,601.90
	1.26

	9
	140446
	14农发46
	300,000
	30,091,813.17
	0.96

	10
	111696796
	16广州农村商业银行CD124
	250,000
	24,882,029.42
	0.79


5.7 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离  

	项目
	偏离情况  

	报告期内偏离度的绝对值在0.25(含)-0.5%间的次数
	0

	报告期内偏离度的最高值
	0.0089%

	报告期内偏离度的最低值
	-0.0232%

	报告期内每个工作日偏离度的绝对值的简单平均值
	0.0066%


报告期内负偏离度的绝对值达到0.25%情况说明

报告期内负偏离度的绝对值未达到0.25%。
报告期内正偏离度的绝对值达到0.5%情况说明
报告期内正偏离度的绝对值未达到0.5%。
5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明细 
本基金本报告期末未持有资产支持证券。
5.9 投资组合报告附注
本基金计价采用摊余成本法，即估值对象以买入成本列示，按票面利率或商定利率并考虑其买入时的溢价与折价，在其剩余期限内按照实际利率法每日计提损益。本基金通过每日分红使基金份额净值维持在1.0000元。
本基金投资的前十名债券发行主体本期末未出现被监管部门立案调查，或在报告编制日前一年内受到公开谴责、处罚的情形。
5.9.1 其他资产构成
	序号
	名称
	金额（元）

	1
	存出保证金
	9,442.72

	2
	应收证券清算款
	-

	3
	应收利息
	21,124,513.31

	4
	应收申购款
	908,261.00

	5
	其他应收款
	-

	6
	待摊费用
	-

	7
	其他
	-

	8
	合计
	22,042,217.03


§6 开放式基金份额变动

单位：份

	项目
	建信双周理财A
	建信双周理财B

	报告期期初基金份额总额
	300,432,288.14
	5,359,902,347.01

	报告期期间基金总申购份额
	66,393,959.53
	1,208,778,676.06

	报告期期间基金总赎回份额
	83,799,790.25
	3,719,535,225.22

	报告期期末基金份额总额
	283,026,457.42
	2,849,145,797.85


上述总申购份额含红利再投资份额。
§7 基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细
	序号
	交易方式
	交易日期
	交易份额（份）
	交易金额（元）
	适用费率

	1
	分红
	-
	409,354.52
	409,354.52
	-

	合计
	
	
	409,354.52
	409,354.52
	


§8 影响投资者决策的其他重要信息
8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况
单位：份

	投资者类别
	报告期内持有基金份额变化情况
	报告期末持有基金情况

	
	序号
	持有基金份额比例达到或者超过20%的时间区间 
	期初

份额
	申购

份额
	赎回

份额
	持有份额
	份额占比

	机构
	1
	4月1日至6月30日
	5,015,030,030.04
	0.00
	3,032,943,400.00
	2,020,227,025.02
	64.58%

	产品特有风险

	本基金由于存在单一投资者份额占比达到或超过20%的情况，可能会出现因集中赎回而引发的基金流动性风险，敬请投资者注意。

本基金管理人将不断完善流动性风险管控机制，持续做好基金流动性风险的管控工作，审慎评估大额申赎对基金运作的影响，采取有效措施切实保护持有人合法权益。


§9 备查文件目录
9.1 备查文件目录
1、中国证监会批准建信双周安心理财债券型证券投资基金设立的文件；

2、《建信双周安心理财债券型证券投资基金基金合同》；

3、《建信双周安心理财债券型证券投资基金招募说明书》；

4、《建信双周安心理财债券型证券投资基金托管协议》；

5、基金管理人业务资格批件和营业执照；

6、基金托管人业务资格批件和营业执照；

7、报告期内基金管理人在指定报刊上披露的各项公告。
9.2 存放地点
基金管理人或基金托管人处。
9.3 查阅方式

投资者可在营业时间免费查阅。也可在支付工本费后，在合理时间内取得上述文件的复印件。
建信基金管理有限责任公司
2017年7月20日
PAGE  
第 13 页 共13 页

